(1) Además de la bula extractada más arriba, existe ó se men 
ciona esta otra en la Miscelánea Turolense: «Día 26 ("enero). Año 
1172. El Papa Alejandro III, cu bula de esta fecha, reconoce la 
existencia y el derecho del Capítulo general de las Raciones de 
Teruel». 

(2) Vide «Los seniores de Teruel, en este mismo BOLETÍN, 
pág. 121 (1907). 

(3) En 1278 D. Pedro el Grande concedió permiso al Concejo 
de Teruel para comprar las villas de Santa Eulalia y Gallel: las 
tenía el noble don Juan Núñez y disputábanle su posesión don Si 
món Muñoz y otros, por cuya cuestión habían llegado a las manos 
y arrebatado al primero los pendones de guerra, siéndole restituí-
dos por real mandato y con intervención de don Lope Diaz de Haro. 
Al Concejo no debió convenir la compra por entonces y la real co
rona las retornó á la corona en 1288, mediante el pago de 259 
sueldos jaqueses á Sancho Muñoz y los hijos de Gil Sánchez que 
las tenían. También eran de real pertenencia tres torres en el casti
llo de Celia (Cetla) siendo dadas vitaliciamente á don Pedro Gimé 
nez de Iranzo n 9 de abril de 1298. En Teruel tenían los reyes su 
correspondiente palacio: Pedro IV compró en 1358 una casa junto 
al mismo á Martín Sánchez de Zarraga, por 33 sueldos. (Todo en 
el Arch. de la Cor.) 
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ad Moralem que est tota nostra et deinde ad vallem que dicitur de 

Cogorro per serram superius usque ad canatam de Armilis et ad se

rrata de Alcofol et ad cabesçum de Pozuelo et deinde per vallem ad 

villarem de Junqueras et per serram de Cortes usque ad Ovonciello 

et per serram ad pignam Corvi et per covas Sancti Dominici que 

sunt nostre sicut exiit ad fontem Salicis et ad villarem Rubeum et 

ad podium Petri Eximini et ad pignam de Cid usque ad serram de 

Utrillis sicut dividit terminus A/caniçii et deinde ad pignam Gulo-

sam usque ad Arenosum et ad montem Alguarau et ad lacanam 

(lacunam?) de Xerica el ad Bexis et ad Alpontem et ad pedem Mu-

1i et ad fontem de Cannegrale et ad Roenales et ad talaiam in 

sancte Marie de Albarrasino retediit ad podium Sancti Genesii." (I) 

Obsérvese que la descripción de términos, partiendo del po
zo de San Ginés y pasando por Singra, sierra de Rocas, Mo-
torrita, atalayas de Visiedo, Rillo, etc., hasta la sierra de Utri-
llas, resulta muy detallada; demostración palpable de que co
nocían el país que pisaban y que muchos lugares estaban en su 
poder, cosa que de algunos lo confirman; mas, desde dicha sie
rra hasta el Peñagolosa, acusan cierto desconocimiento de lo 
que había, y es probable que estuviera en poder de moros. Di
cen juntarse tales términos con los de Alcañiz, y, efectivamen
te, subían los de esta última por Estercuel, collado de las Tur-
banas, sierra de Pitarque entre los puertos de Merifescat y 
Santella, hasta el nacimiento del río Truchas encima de Can-
tavieja; pero fueron notablemente restringidos en 1180; á los 
de Teruel también les costó mucho adelantarse por esta parte, 
y quedó una enorme abertura, en cuyo ángulo se levantaba la 
valerosa Montalbán, donde se resistió bizarramente el enemigo 
por muchos años.